girono pro uncijs centum quinquaginta, sub dicto militaris servicij

onere , vendiderunt, prout in quodam venditionis instrumento, manu

notharii Ioannis de notario Raynerio in terra Minei primo Decembris

III. Inditionis 1419, contineri asseritur . Quem quidem vendicionis

contractum Vicereges ipsi prefato Rogerio de Albegino eiusque here

dibus, iure Francorum , sub dicto militari servicio , iuribusque Curie

et alterius semper salvis , confirmarunt: quemadmodum in eorum vi

ceregia provisione data Panhormi Xº Maij XIII. Inditionis 1420 et

BARBERI- Capibrevi - vol . I. 31-
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in Regie Cancellaric libro anni 1419 in cartis 306 notata, late patet .

Perquisitis itaque per me Regie Cancellarie codicibus a dicto

anno 1420 usque ad hodiernum , anno 1512 currente, per quod tem

pus anni fere nonaginta duo connumerantur, nulla investitura ac

tusve sive scriptura de dicto Buchalce feudo reperitur in personam

descendentium prelibati Rogerij de Albegino facta, minusque ipsa in

Cancellaria reperitur , in cuius posse ad presens existat. Tamen possi

bile esset ipsos possessores de ipso feudo in Reginali Camera investituram

obtinuisse , cum in territorio Minei positum existat ipsum feudum , que

Minei terra de dicta Camera est , et ab ipso demanio separata; quod

totum in contrarium reperitur, nam ipsum feuduin in demaniali ter

ritorio positum esse apparet, scilicet prope Militellum et Palagoniam :

quod si ita esset , feudum ipsum a Regia iurisditione usurpatum fuisset

et Regia iura relevii , decime et tareni ac marce argenti , dolo et fraude

occupata. Et ideo ad Regie Curie indempoitatem actendendum est .

Nihilominus quicquid sit , Serenissimo Rege Martino regnante,

cum fendum ipsum per prefatam Signorellam et Cosmanum de Ma

rino eius filium possideretur, uterque in rebellionem incidit, Gulielmi

Raymundi de Monthecateco rebellis partem insequendo, qui una cum

eius complicibus per Magne Regie Curie sententiam rebellis et pro

ditor declaratus fuit, cum illorum bonorum feudalium burgensatico

rum et se moventium confiscatione ad Regium Demanium . Quam

ob rebellionem cum feudum ipsum Buchalce Curie Regie apertum et

devolutum extitisset , Rex Martinus antedictus feudumr predictum

Bernardo Russello Siracusano eiusque heredibus, iure Francorum ,

sub consueto militari servicio concessit. Sed quia ipso in feudo

prefata Signorella mater prelibati Cosmani , qui etiam per dictum

Regem rebellis dicebatur , ius habere prétendebat , Rex ipse Mar

tinus ipso Bernardo Russello suisque heredibus contra prefatam

Signorellam Regie Curie iura in dicto feudo cessit; renunciatis prius

per ipsum Bernardum ipsi Regie Curie quibuscumque gracijs sibi

per Sicilie Reges forte factis , prout in ipsius Regis Martini pri

vilegio , in Regie Cancellarie libro anni 1397 VIe Inditionis in cartis 3

notato, latius exaratur. Quod quidem in privilegio non reperitur data

neque secretarij mandatum , nisi tantum firma ipsius Regis , et nihi

lominus repertorium Cancellarie, in quo antiqua et moderna privi

vilegia , remissiones et alia acta descripta sunt, perquirere procuravi .

Sed nullam remissionem aut in integrum restitucionem in personam .

ipsius Signorelle et Cosmani matris et filii factam inveni . Quo casu

mirari contingit , quare ipsa Signorella sententiam obtinuerit , cum

nulla ostendatur Regia remissio et in integrum restitucio, minusque
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de sue innocencie purgacione constiterit . Nam si forte prelibati

Bernardi Russelli , qui feudum ipsum a dicto Rège Martino habuit,

ob rebellionem dicte Signorelle et Cosmani, heredes aliqui non ap

parerent, Regia Curia in vim Regiarum excadenciarum feudum ipsum

ad se revocare posset . Et ideo veritas exquiratur et quod iuris ſue

rit videatur.

Belvidiri Feudum

Feudum Belvidiri nuncupatum , in valle Nothi et territorio Sira

cusarum positum , per Bartholomeum Bisoccu et Bartholomiam iugales

antiquitus possidebatur; quo tamen titulo non apparet in Cancellaria .

Tandem iugales ipsi feudum ipsum Diez Sanchez de Porto Carrero

pro uncijs 134 , prout in quodam puplico contractu contineri asseritur,

vendiderunt. Serenissima tamen Regina Blanca , tunc Regni Vicaria,

ob absentiam Serenissimi Regis Martini eius viri a Regno , quia ad

Aragonias partes se contulerat, infra legitimum tempus a iure statu

tum , iuxta Regni ipsius Constitutiones, pro dicto Rege et ad opus sue

Regie Curie, persolutis eidem Diez Sanchez de Porto Carrero dictis

unciis 134 sub illis condictionibus et forma, quibus venditores ipsi

illud sibi vendiderant, redemit; cuius redemptionis virtute Regina ipsa

regio nomine ipsius feudi possessionem nacta est , illud per Secretum

dicte Siracusane Civitatis per certum tempus possidendo.

Occurrentibus postmodum Regie Curie nonnullis necessitatibus,

ad speciales eiusdem Regis licteras quondam lacobo de Arizio militi

et regni Prothonotario pro eodem precio unciarum 134 feudum Bel

vidiri prelibatum Regina ipsa vendidit. Quam quideni venditionem

sub militari servicio Rex idem exinde confirmavit, ipsique Iacobo

emptori suisque heredibus eius de corpore legitime descendentibus

singula iura Regia sueque Regie Curie, que in ipso feudo tenerent ,

militari servitio, Regni Constitutionibus iuribusque Curie et alterius

semper salvis , cessit ; quemadmodum in ipsius Regis Martini privi

legio , dato Cathanie XXV° Septembris XIIII Inditionis 1405 et in

Regie Cancellarie dicti anni libro in cartis 43 notato , late patet .

Mortuo demum dicto Jacobo de Aricio, sibi in dicto Belvidiri

feudo successit Nicolaus de Aricio , eius filius legitimus et naturalis,
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qui pro se suisque heredibus eius de corpore legitime descendentibus,

jure Francorum , cum inserto tenore privilegii dicti Regis Martini ,

iuribus Curie et alterius semper salvis , XXIII° lanuarii , XIIe Indi

tionis 1418 ab Illerdensi episcopo et Anthonio de Cardona, tunc

Regni Proregibus, investituram in Regie Cancellarie dicti anni libro

in cartis 296 notatam reportavit .

Sed perquisitis per me a dicto anno 1418 usque ad hɔdiernum ,

anno 1512 decurrente , Regie Cancellarie codicibus, nullum actum

nullamque de dicto feudo investituram inveni; ob quod nullam dare

valeo rationem in cuius posse ad presens reperiatur, vel sub qua

forma in illo eius possessor successerit. Tamen evenire potuisset, quod

a dicto tempore, videlicet a dicto anno 1418, Siracusana Civitas Si

cule Regine in Cameram concessa fuisset, et a demanio , prout ad

presens est, segregata esset , quodque ipsius feudi possessores in ipsa

Camera de dicto feudo se investissent , quorum acta in Reginalis Can

cellarie archivio et non hac in Regia Cancellaria reperiantur. Et

ideo iuris dispositioni me remicto; tamen non silebo quin dicam , quod

in vim Regni Constitucionum seu Capituli VOLENTES, vel illius prag

matice Post BELLA vocate, per Serenissimum Regem Alfonsum novis

sime sancite, quando Anchone Marcam acquisivit, de qua in huius

operis principio verba feci illamque de verbo ad verbum ibidem in

seri procuravi ; Vestra C. Maiestas pro eodem unciarum 134 precio

dictum Belvidici feudum de iure sibi redimere posset Regioque De

manio agregare .

Quo vero ad genelogiam successorum prefati Nicholai de Aricio ,

quando tuo Regio iussu mihi licebit feuda Reginalis Camere in Capi

brevium redigere, totis viribus an modernus ipsius feudi possessor

a dicto Nicholao de Aricio legitime successerit et ad eum iuridice

devenerit clare detegere conabor; tamen inferius in presenti volu

mine f .° ... de huiusmodi feudo Belvidiri sub nomine Caranchino

verba fiunt.

249

Modalu di la Campana , alias Bruca sive Crixma, Cavalli

alias Churca , Captasi feuda .

Cum de feudis vulgo nuncupatis lu Modalo di la Campana alias

Bruca sive Crixma, et Cavalli alias Churca in valle Nothi, ac Cap

tasi in valle Demine et plano Melacii positis, hoc in loco disseren

dum sit ; primo de Captasi feudo, quod antiquitus per quondam Aloy

siam de Palicio olim uxorem Nicholai de Pactis tunc Baronis Scalecte

possidebatur, quia superius hoc in opere in cartis ... de eo verba facta

sunt, nil aliud dicam , nisi quod in Cancellaria nullus apparet tilulus,

sub qua forma et quo iure per ipsam Aloysiam possidebatur, aut si

de illo ad sui libitum voluntatis disponere poterat , cum de eodem

Captasi feudo quondam Sallimbenio de Marchisio milili suisque in

perpetuum heredibus donacionem fecerit inter vivos irrevocabilem ,

prout de huiusmodi donacione patet publico instrumento acto Mes

sane in anno 1400 ; quam donationem apud acta Curie Messane in

sinuatam apparet . Serenissimus Rex Martinus prefato Sallimbenio de

Marchisio suisque imperpetuum heredibus et successoribus exinde

acceptavit et confirmavit; ac illi omnia iura sue Regie Curie super

dicto feudo competencia quovis modo, et presertim ea ratione quod

personis et locis incapacibus per dictum quondam Nicolaum de Pactis

sint onera relicta super eodem feudo, de novo concessit ; quemadmo

dum in eius Regia confirmacione, data Cathanie XX° Novembris XIIe

Inditionis 1403 et in Regie Cancellarie dicti anni libro in cartis 39

notata , continetur.

Deinde autem ex dicto Sallimbenio de Marchisio successit Mar

chisius de Sallimbenio de Marchisi , illius nepos, qui feudum Captasi

antedictum Antonelle eius sorori et tunc lulii Sanctii de Platamone

uxori , in satisfacionem sue dottis de paragio , dedit et consignavit.

Unde feudum ipsum predicti Iulius Sanctius de Platamone et An

tonella iugales possederunt. Et sic ad ea , que in dicti Captasi feudi ca

pitulo late dicta sunt , me refero; hec tamen hoc in loco dicenda esse

duxi, ut melius que de predictis feudis lu Modalo di la Campana

Bruca , Crixma et Cavalli , alias Churca, dicenda comprehendi possint .
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Modala di la Campana alias Bruca sive Crixma

De feudis vero lo Modalo di la Campana , alias Bruca sive Crixma ,

dico , quod per quondam Anthonium de Sclafano alias de Monthecateno

Adernionis comitem antiquitus possidebatur; quo tamen iure nullus in

Cancellaria titulus apparet . Nihilominus feudum ipsum quondam Sal

limbenio de Marchisio seniori suisque inperpetuum heredibus et suc

cessoribus Comes ipsc concessit ; sed cum antiquus titulus ipsius Comi

tis non apparcat in Cancellaria , dare non possum rationem si Comiti

predicto taliter feudum ipsum concessum exliterat, ut de illo ad sui

voluntatem disponere potuisset illudque donare et precipue sine

Principis licentia , cum in Cancellaria huiusmodi non appareat licentia.

Sed postquam ipsum feudum di lu Modalu di la Campana, alias

Bruca sive Crixma, ad dictum Sallimbenium de Marchisio seniorem

devenit, cum quamdam eius filiam nomine Siciliam Benedicto Ro

mano Messanensi matrimonio iunxisset, ipsis iugalibus prefatum feu

dum in dotem assignavit.

Ipsoque feudo di lo Modalu di la Campana, alias Bruca sive

Crixma, in posse predictorum Benedicti Romani et Sicilie iugalium

persistente ; iugales ipsi cum prenominatis Iulio Sanctio de Platamone

et Anthonella iugalibus ad quandam permutationis conventionem deve

nerunt, videlicet , quod ipsum feudum lu Modalo di la Campana , alias

Bruca sive Crixma,cum feudo Captasi antedicto absque refectione aliqua

permutarunt, sicuti quodam puplico in permutacionis instrumento, acto

manu notharii Nicholai de Francavilla de Cathania VIIII° Marcij Ile

Inditionis 1438, continetur. Quam quidem permutationem et feudum

eidem Julio Sanctio de Platamone suisque imperpetuurn heredibus

et successoribus, sub consueto militari servicio , iuribus Curie et alte

rius ac Regni Constitutionibus semper salvis , Don Lupus Ximen

Durrea tunc Regni Prorex , eius cum viceregia provisione data Pan

hormi XXVI° Iulii prime Inditionis 1453 , et in Regie Cancellarie

dicti anni libro in cartis 606 notata , acceptavit et confirmavit.

Inde vero ad tempus feudum ipsum di lu Modalu di la Campana,

alias Bruca sive Crixma, in posse quondam Blancefloris, que secundario

Iacobo Tudisco matrimonio coppulata est, devenit . Sed quia a dicto

anno 1453 usque ad annum 1492 non reperitur in Cancellaria pri

vilegium sive scriptura, de dicto feudo mentionem faciens, rationem

r

7
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dare nequeo , cuius fuerit filia ipsa Blancaflos ac quomodo ipso

in feudo successerit ; et ideo oportet possidentem ad edendum suc

cessionem eiusdem Blancefloris ac rationem dandum , quare Blanca

flos ipsa de feudo predicto non se investiverit, compelli , at percipi

possit an ipsa Blancaflos recta linea ac legitime ipso in feudo

successerit .

Preterea prefata Blancaflos de ipso feudo lu Modalu di la Cam

pana , quod eisdem nominibus, puta Bruca sive Crixma intitulavit ,

una cum feudo Churca et li Cavalli , loanni Andree Tudisco filio

ipsius Blancefloris et lacobe de Tudisco jugalium , illiusque heredi

bus eius de corpore legitime descendentibus, sub consueto militari

servitio , donacionem fecit. Itaque de ipsis feudis investituram sibi

procurare curet ; qua obtencta , illorum realem possessionem illico

consequeretur , sicut quodam in contractu celebrato manu nctharii

Iacobi de Carissimo Messanensi XIII Iulii Xe Inditionis 1492 hec et

alia diffusius enarrantur.

Quem contractum , sub consueto militari servicio , iuribus Curie

et alterius semper salvis, don Ferdinandus Dacuña tunc Regni Pro

rex , eius cum viceregia provisione data Messane VII° Augusti X®

Inditionis 1492 , et in Regie Cancellarie dicti anni libro in cartis 442

notata , confirmavit.

Ipse vero loannes Andreas de Tudiscis pro se suisque heredi

bus eius de corpore legitime descendentibus, iure Francorum , a dicto

Prorege de dicto feudo Churca , quod non Crixia neque li Cavalli nomi

navit , que nomina erant collateralia ipsis feudis, de feudo vero la Bruca

pro se suisque heredibus et successoribus investituram datam Panlor

mi VIIII° Augusti Xle Inditionis 1493 , et in Regie Cancellarie dicti

anni libro in cartis 356 notatam , reportavit.

In presentiarum autem , anno 1512 currente , ipsa feuda per di

ctum Ioannem Andream Tudiscum possidentur, que annis singulis

reddunt . . 07 ..

Sed quia de prenominatı feudo Churca hoc in opere superius

in cartis . . . sufficienter dixi, hoc in loco nil aliud dicendum esse

proposui, nisi quod ignoro an feudum li Cavalli sit ipsum feudum

Churca; nam in donacione per prefatam Blancamflorem Ioanni An

dree eius filio facta dictum feudum nominatur Churca et li Cavalli,

in investitura vero post dictam donacionem per prefatum loannem

Andream capta nominatur Churca tantum et non li Cavalli . Nihi

lominus videatur an dictum feudum li Cavalli sit membrum separatum

ab ipso feudo Churca pro Curie cautela .

Dictusque Ioannes Andreas ob mortem domini nostri Regis Fer

>

.

.
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dinandi a don Ioanne de Lanuca Preside de dicto feudo Bruca una

cum feudo Churca impetravit investituram die VII° Ianuarii V• Inditionis ,

notatam in libro anni 1516 in cartis 357 , et Bernardinus de Perricono

eius procurator iuravit dictum feudum reddere uncias .

Bidino, sancti lacobi, li terri di la Ecclesia, la volta di la

Monaca, li terri di la Spina, li terri di Petralonga , Bru

chectu, Salinella et Santellu feuda .

9

Feudum lu Bidino vulgari eloquio nuncupatum , in valle Nothi

et iuxta territorium terre Calatagironis ac secus feudum di lu

Biscari positum , per quondam Leonoram uxorem quondam Ioannis de

Pisano Castri Ioannis antiquitus possidebatur; quo tamen iure illud

tenebat sive quomodo in illo successerit, nullus apparet in Can

cellaria titulus . Tandem Leonora ipsa de feudo predicto quondam Gof

frido Rizari , ligum doctori , suisque imperpetuum heredibus et suc

cessoribus eius , actentis serviciis sibi prestitis , cum reservacione usu

fructus eius vita durante, qui usufructus post eius mortem cum ipsius

feudi proprietate uniretur, donacionem fecit, cum pacto etiam , quod

cum dicta Leonora donatrix feudum ipsum cuidam Anthonio de Amato

de Claramonte per decennium unciarum LX precio vendidisset , de

quibus quandam partem reportaverat Goffridus ipse donatarius, de

ipsa vendictione contentareiur seu curaret , quod ipsa donatrix di

ctarum unciarum LX complementum reportaret. Quodque si dona

tarius ipse in aliquo de contenctis in contractu huiusmodi donacio

nis prevenisset, donatio ipsa esset nulla ac si facta non fuisset, ha

bitis etiam pro revocatis per ipsam donatricem omnibus et singu

Jis scripturis seu alienacionibus aut donationibus per eam forte de

dicto feudo factis et fiendis, quemadmodum in ipso donacionis con

tractu manu notharii Mathei de Profecto Cathaniensis, XV° Aprilis

VIII. Inditionis 1445 celebralo , hec et alia diffusius continentur. Quam

donacionem inde ad annos fere duos, cum Magne Regie Curie insi

nuacione, prefato Goffrido Rizari suisque heredibus eius de corpore legi

time descendentibus, sub consueto militari servitio, Regni Constitutioni

bus iuribusque Curie et alterius semper salvis, quondam don Lupus Xi

men Durrea, tunc Regni Prorex , eius cum Viceregia provisione data
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Panhormi XIIII ° Februarii Xe Inditionis 1446 , et in Regie Cancel

larie dicti anni libro in cartis 203 notata , acceptavit et confirmavit.

Qua quidem in Viceregia provisione nulla fit de Principis licen

tia mentio, que licentia similiter ipso in contractu . prout in feuda

libus requiritur, reservata non extitit . Et quod peius est , confirmacio

Viceregia prenarrata per annos fere duos post dictam donacionem , ut

predicitur, obtenta fuit ; ob quod in ipsa confirmacione Viceregia de

ipsa non reservata neque obtencta Principis licentia in contractu

dicte donacionis , cum Regia vel Viceregia dispensacione pene in quam

donatrix et donatarius inciderant , erat mentio fienda. Unde necesse

est omnino edi titulum prefate Leonore donatricis , ut percipi possit ,

si ea sub forma illud tenebat, quod de eo ad sui votum disponere

ipsumque in aliam agnacionem , puta in non descendentibus ab ipsa

donatrice , transferre poluisset, ad quod pro Curie cautela est recte

actendendum .

Deinde vero dictum Bidini feudum in posse quondam Petri

Rizari nilitis Cathaniensis devenit ; quo tamen iure prelibato Gof

frido Rizari successerit, nullam dare valeo rationem , cum non ap

pareat ipsum Petrum de dicto Bidini feudo ob mortem prefati Gof

fridi se investisse , seu quomodo successerit docuisse . Sed tantum ap

pareat ipsum Petrum in tunc Proregis manibus iuramentum et ho

magium in forma debita et consueta pro dicto fendo Bidini ac pro

feudo Sancti Iacobi , sito el posito in valle Nothi , prestitisse, prout in

ipsius iuramenti nota Xº Decembris XIIIe Inditionis 1464 acta , et in

Regie Cancellarie libro anni 1463 in cartis 228 notata , continetur.

Et ideo possidens ad edendum qualiter idem Petrus Rizari ob

mortem prelibati Goffridi de ipso feudo non se investiverit , pro Re

galis preheminentie et Regni statutorum observatione , cogi deberet .

Postmodum autem idem Petrus Rizari de ipso Bidini feudo Aloy

sie eius nepoti Pauluchii de Minardo uxori , iugalibus, propter nuptias

donationem fecit, pro quibus iugalibus Alienora uxor relicta quon

dam Iacobi Rizari , ut halia et tutrix ipsius Aloysie , de dicto Bidini

feudo pro se suisque heredibus , iure Francorum , sub consueto

militari servicio, V° Madij XIe Inditionis 1508 a don Raymundo

de Cardona tunc Regni Vicerege investituram , in Regie Cancellarie

libro anni 1507 in cartis 555 notatam , reportavit.

In presentiarum autem , anno 1512 currente , feudum ipsum lu

Bidino per prefatos Pauluchium et Aloysiam de Minardo iugales pos

sidetur, et reddit anno quolibet . 07. XXXXVIII

Qui quidem Paulus de Minardo, tamquam maritus Aloysie, de di

cto Bidini feudo a don Ioanne de Luna Preside cepit investituram
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ob mortem domini nostri Ferdinandi Regis die VII° Ianuarii Ve In

ditionis 1516, notatam in libro Cancellarie dicti anni foleo 372, et

iuravit reddere quolibet anno 07 XXXXVIII.

Sancti lacobi feudum

Feudum vero sancti Iacobi , in valle Nothi ut predicitur positum ,

per prelibatum Petrum Rizari virtute iuramenti in manibus tunc

Proregis Xº Decembris XIII* Inditionis 1464 prestiti, et in Regie

Cancellarie libro anni 1463 in cartis 228 notati , ut predicitur, pos

sidebatur.

Tamen ipsa in Cancellaria nullus apparet titulus , sive privile

gium , aut investitura aliquando per ipsum Petrum sive suos proge

nitores seu postmodum eius successores obtencta ; minusque percipi

potest in cuius posse ad presens , anno 1512 currente, feudum ipsum

existat , et sic nulla dare potest ratio de his, et ideo veritas per fi

scum Regium pro Curie cautela inquiri debet.

Terre Ecclesie, Volta di la Monica feuda

Terre di la Ecclesia autem et la Volta di la Monaca feuda, in

valle Nothi et territorio Castri Ioannis existencia , antiquitus possi

debantur, videlicet : la Volta di la Monaca per quondam notarium Lau

rentium de la Monaca et notarium Berardum Rizo de ipsa terra

Castri Ioannis. Terre vero di la Ecclesia per Priorem Prioratus ec

clesie sancti Iacobi de Altopasso dicte terre Castri Ioannis sub re

gula sancti Augustini ; tamen nullus in Cancellaria apparet titulus

quo ratio dari valeat, quo iure ipsis Prioratui et Laurentio ac Be

rardo devenerint.

Tandem quondam frater Paulus de Grasso prelibati Prioratus Prior

notario Laurentio la Monaca et notario Berardo Rizo in solidum eo
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rumque heredibus et successoribus imperpetuum , sub annuo censu

unciarum duarum eidem ecclesie sive Prioratui sancti Iacobi , in mense

Iulii in festo divi Iacobi solvendarum , feudum predictum di li terri

di la Ecclesia dedit et concessit; Serenissimusque Rex Alfonsus Ve

stre Maiestatis patruus, ad ipsorum notariorum supplicationem , terras

antedictas di la Volta di la Monaca cum eodem feudo di li terri di

la Ecclesia incorporavit et coniunxit atque univit ; ipsas terras in u

num tamen feudum et membrum perpetuo habendum constituit ven

diditque preterea Rex ipse prelibatis notario imperpetuum iura ba

iulie ruralis ac rantaric et dohane in feudo predicto pro unciis de

cem . Quemadmodum de ipsa infeudacione et regalium iuri

dicione ac aliis late patet quodam in privilegio ipsius Regis Alfonsi

dato in Castello Novo Neapolis XV° Marcii VIle Inditionis 1443 , de

quo Viceregie emanarunt executorie in Regie Cancellarie dicti anni

libro in cartis 190 notate .

Postmodum autem feudum ipsum di li terri di la Ecclesia et

di la Volta di la Monaca emptionis titulo in quondam Goffridi Ri

zari legum doctoris magistri rationalis et iudicis magistrorum ratio

naliuni posse devenit; tamen ipsa in Cancellaria non apparet aliquis

huiusmodi vendicionis contractus , minusque reperitur per quem feudi

ipsius medietas vendita extiterit .

Demum autem Goffridus ipse coram eodem Rege Alfonso com

parens, illi supplicavit, quod cum ipse prope feudum antedictum di

li terri di la Ecclesia et di la Volta di la Monaca nonnulla terrarum

tenimenta ac alias burgensaticas terras , vulgo dictas li terri di la

Spina et li terri di Petralonga, teneret et possideret, intenderetque

alias salmatas centum terrarum eisdem feudo et terris contiguas et

coniunctas emere, sibi gratiam facere dignaretur, ut cum dicta eius

feudi medietate redduci et coadunari possent: ob quod Rex idem ,

tam dictas terras di la Spina et Petralonga, quam alias centum ter

rarum salmatas tunc emendas ut supra, univit, et cum reliqua me

dietate feudi terrarum Ecclesie et di la Volta di la Monaca in unum

tantum feudum incorporavit, cum onere tamen , nexu , natura et pre

heminentia feudi ac cum recognitione , solutione , sive prestatione

feudalium serviciorum imperpetuum , ac etiam cum iuribus, emolu

mentis, iurisdictionibus, baiuliis, preheminencijs et arrantariis , quas

habebat et habere poterat, necnon cum potestate eodem in feudo con

struendi et edificandi unam turrim seu fortilicium , sicuti in ipsius Re

gis privilegio dato in Turri Octavii X° septembris XII* Inditionis 1449,

de quo Viceregia emanavit executoria in Regie Cancellarie dicti anni

libro in cartis 215 notata , continetur.
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Perquisitis itaque per me Regie Cancellarie codicibus a dicto

anno 1449 usque ad hodiernum , anno 1512 currente, ut scire po

tuissem quis post dictum Goffridum Rizari successerit, ac feudum ipsum

di li terri di la Ecclesia et di la Volta di la Monaca possederit, nullum

actum, nullamque investituram inveni,. quibus forte percipi posset,

quis successerit in dicto feudo ac quis de presenti illud possideat.

Verum Serenissimo Rege Ioanne Vestri Regii Culminis genitore de

functo , quondam Petrus Rizari successor et heres prelibati Goffridi

ob ipsius Regis mortem et felicissimam Vestre C. Maiestatis succes

sionem investituram accepit, ac debite fidelitatis et vassallagii iura

mentum et homagium de feudo Bidino ac feudo Petralonga in for

ma debita XV° Octobris XIIIe Inditionis 1479 , et in Regie Cancellarie

dicti anni libro in cartis 177 notatum , prestitit.

Unde considerandum est , ne forte feudum hoc de Petralonga

illud sit terrarum burgensaticarum de Petralonga nuncupatarum

membrum , cum dicto feudo di li terri di la Ecclesia et di la Volta

di la Monaca annexum et incorporatum , adeo quod nomen de Pe

tralonga amissum fuerit et sub nomine feudi di li terri di la Eccle

sia et la Volta di la Monaca remanserit, tamquam res annexa et in

corporata ac in feudum sub nomine predicto reducta , iuxta formam

privilegii dicti domini Regis Alfonsi .

Et sic inconveniens videretur, cum burgensaticum in feudum

sub alio nomine reductum fuerit , quod successores prefati Goffridi

primi infeudatoris terras de Petralonga cum feudo di li terri di la

Ecclesia et di la Volta di la Monaca annexas et incorporatas et in

feudum sub predicto nomine reductas alieno potius quam proprio

nomine , iuxta provisionem et ordinationem dicti Regis Alfonsi

nuncupaverit. Quapropter percipere curavi an feudum hoc de Pe

tralonga , de quo prelibatus Petrus Rizari ob mortem dicti Sere

nissimi Regis Ioannis se investivit, esset aliud feudum quam bur

gensaticum , prout in capitulo continetur. Et tamen nullum feudum

huiusmodi nominis inveni, adeo ut mihi persuadeam ipsum Petrum

Rizari tanquam heredem et successorem prenominati Goffridi nature

et forme dicti feudi ac privilegio dicti Regis Alfonsi infeudatorio

dicti þurgensatici de Petralonga in nomine feudi di li terri di la

Ecclesia et la Volta di la Monaca r'educti forte contravenisse : quod

si ita fuisset, in penam amissionis feudi ipsius incurrisset ; et ideo

pro Curie cautela veritas videatur. Quicquid sit tandem , a tempore

prelibati Goffridi Rizari et prenominati Petri Rizari illius heredis

et successoris iamdiu defuncti usque ad presens , anno 1512 cur

rente, nullus actus nullaque de ipso feudo, ut predicitur, investitura
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reperitur, quod non sine preiudicio et detrimento Regie Curie pro

cessisse videtur.

De reliqua autem medietate feudi ipsius di li terri di la Ec

clesia et di la Volta di la Monaca dico , quod sequuta morte prefati

notarij Laurentii la Monaca illius primi acquisitoris , ut predicitur,

in ipsa feudi medietate ex eiusdem testamento successit Pentheus

la Monaca illius nepos. Qui pro se suisque imperpetuum heredibus

et successoribus de ipsa feudi quota una cum baiulia , arrantaria et

dohana a tunc Prorege, sub consueto militari servitio , iuribus Curie

et alterius semper salvis , VII° lunii VI• Inditionis 1458 , investitu

ram in Regie Cancellarie libro anni 1457 in cartis 440 notatam

reportavit.

Quo quidem Pentheo la Monaca defuncto, sibi in dicta feudi di

li terri di la Ecclesia et di la Volta di la Monaca medietate succes

sit Bertus la Monaca , illius filius , qui pro se suisqne heredibus et

successoribus, sub consueto militari servitio, de ipsa feudi medietate

ac de feudo Brucchito antedicto , sub servicio unius balistarii a don

Lupo Ximenen Durrea, tunc Regni Prorege, XII ° Aprilis Ve Inditio

nis 1472 , investituram in Regie Cancellarie libro anni 1471 in car

tis 383 notatam obtinuit.

Mortuo vero dicto Berto la Monaca, successit sibi in dicto feudo cum

la Volta di la Monaca, Ioannes Nicolaus de la Monaca , eiusdem Berti

filius, qui pro se et suis heredibus et successoribus obtinuit a quon

dam don Gaspare de Spes tunc Vicerege de feudo ipso di la Volta

di la Monaca investituram dic XXI° Augusti IIII Inditionis 1486,

notatam in libro anni 1485 in cartis 519 .

In presentiarum autem , anno 1512 decurrente, ipsa feudi me

dietas terrarum Ecclesie et di la Volta di la Monaca cum dicto feudo

Brucchicto per prefatum Ioannem Nicholaum la Monaca possidetur

et reddit anno quolibet uncias

Et ultra dictus Ioannes Nicholaus de la Monaca cepit a don Ioan .

ne de Luna Preside investituram, ob mortem domini Regis Ferdi

nandi, de feudo lo Fegocto cum la Volta di la Monaca die Vrlº la

nuarji Ve Inditionis 1817 , notatam in libro anni 1516 in cartis 358 ,

et iuravit Bernardinus de Pericono . eius procurator dicta feuda

reddere . 07. XXX

Sed ad primam medietatem feudi ipsius di li terri di la Ec

clesia et di la Volta di la Monaca, de qua prima facie hoc in capi

tulo alloquutus fui, que emptionis titulo in posse quondam Goffridi

Rizari cum illa infeudatione terrarum burgensalicarum di la Spina

et di Petralonga , ac aliarum centum salmatarum terre per eum tunc

>

. .

7

258
TERRE ECCLESIE , VOLTA DI LA MONICA FRUVA

emendarum devenit : redeundo dico , quod per predicta et infra

scripta innumere denotantur contradictiones, immo potius fraudes

Regie Curie illate . Nam in anno 1453 , videlicet per annos fere tres

post in feudacionem antedictam et privilegium dicti Regis Alfonsi pre

nominato Goffrido Rizari suisque imperpetuum heredibus concessum ,

quedam apparet fuisse capta investitura de ipsa feudi medietate per

Petrucium Derbicella , in qua prenominatorum notarii Laurentii la

Monaca et notarii Berardi Rizu privilegia inserta apparent, in cu

ius investiture narrativa verba hec inter cetera notata sunt , scilicet :

Et nobis humiliter supplicavit, ut cum ipse Simon et Aloysius de

Iuliana miles emptionis nomine a dicto notario Bernardo territorium

ipsum, nunc feudum , titulo emptionis habuissent, qui Ludovicus et Si

mon per certum tempus dictum feudum cum dictis iuribus suis te

nuissent ac fructus et redditus percepissent, ipsique Ludovicus et Si

mon per quamdam notam puplicam declarassent , quod dictum feu

dum cum dictis juribus suis et cum onere dicti census de propriis

pecuniis dicti Petri Derbicella et ad opus suum fuerit emptum etc.

In principio autem dicte Viceregie investiture prelibatus Petrus Der

bicella et non prefati Simon et Loysius de Iuliana nominantur. Un

de nisi hoc ex scriptoris vicio sive errore processerit apparet non

sine fraude et dolo hoc evenisse . Miror ergo quare tunc fisci pro

curator huiusmodi expediverit investituram , que in Regie Cancellarie

libro dicti anni 1453 in cartis 457 notata est .

Alia similiter denotatur confusio; hec enim feudi medietas illa

met esse videtur, que dicto quondam Goffrido Rizari vendita fuit et

ante prelibati notarii Berardi Rizu fuerat , nam reliqua medietas ,

que notarii Laurentii la Monaca fuerat, ex recta successione in Ru

bertum la Monaca devenit, cuius Roberti investitura reperitur usque

ad annum 1471. Ecce ergo quod nullatenus stare potest, quod ex

una eademque feudi medietate in uno eodemque tempore due facte

fuissent venditiones, sed cum mecum discererem , an forte dictus Gof

fridus Rizari ex accordio ipsam feudi medietatem prefato Berardo

Rizo primo acquisitori revendidisset, et deinde ipse Berardus pre

libato Petro Derbicella eandem vendidisset cum de hac nulla in

Cancellaria scriptura reperiatur;mihi persuasi , non sine dolo et

fraude prefatum Petrum Rizari investituram feudi de Petralonga ce

pisse , quod fuerat territorium per Regem Alfonsum ad supplicatio

nem ipsius Goffridi Rizari emptoris, ut supra, infeudatum . Cui pre

libatus Petrus Rizari successit et amisso nomine de Petralonga in

nomen feudi di li terri di la Ecclesia et di la Volta di la Monaca

commutatum fuit .
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Nihilominus in rollo feudorum Regni , sub rubrica terre Castri

Ioannis, feudum de Petralonga denotatum est , ob quod maiorem fuisse

factum errorem demonstratur , cum sub alio nomine infeudatum

fuerit, ut superius diffusius expositum est .

Et tamen a dicto anno 1453 usque ad hodiernum , anno 1512

decurrente , nullus actus nullaque investitura de ipsa feudi medie

tate per ipsum notarium Berardum Rizu prelibato Petro Derbicella

vendita reperitur, minusque apparet quis ipsi Petro Derbicella suc

cesserit, quisve ipsam feudi medietatem possideat. Et ideo quid iu

ris fuerit pro Curie cautela provideatur . Quod feudum anno quolibet

reddit uncias

Feudum Bruccbictu

Feudum autem Brucchitu quomodo in feudum planum et qua

ternatum reductum fuerit, dico, quod in territorio dicte terre Castri

Ioannis per quondam Pentheum di la Monica tria contigua et colla

teralia ac coniuncta terrarum tenimenta possidebantur; unum Bru

chitu nuncupatum, aliud la Salinella, tercium vero Santellu; que tria

tenimenta, cum idem Pentheus unire et in unum corpus redducere

et infeudare exoptaret, coram quondam don Lupo Ximenen Durrea tunc

in Regno Prorege comparuit; illique nonnullas licteras Universitatis

dicte terre Castri Ioannis presentavit, quibus Prorex ipse certior factus

fuerat se facillime posse dictam facere infeudacionem , cum non es

set eidem Universitati sive alijs particularibus preiudicialis. Suppli

cato denique ipsi Proregi per dictum Pentheum , ut ipsam faceret in

feudacionem , persolutisque ab eodem Pentheo ad iddem opus Regie

Curie unciis quindecim , Vicerex ipse cidem Pentheo suisque imper

petuum heredibus privilegium ipsius infeudationis concessit . Ita quod

ab inde in antea ipsa tria terrarum tenimenta in unum tantum

feudum planum et quaternatum perpetuo redducerentur, nominaren

turque feudum Brucchitu , ipseque Pentheus ac sui heredes ad in

vicem dicti feudi feudatarii et barones dicerentur ac si in Secrecia

Messanensi quaternatum extitisset , quod a jurisdictionibus quo

rumcumque Regni officialium ac dicte terre exemit . Quodque de

cetero de ipso feudo sola Magna Regia Curia cognoscere posset , nec
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non quod dictus Pentheus suique heredes de omnibus causis civili

bus ad dictum feudum eiusque pertinencias spectantibus cognoscerent,

prout alii Regni feudatarii cognoscere soliti sunt , reservatis tamen

Regie Curie iuribus lignaminum , mineriarum , salinarum , solaciorum ,

forestarum et defensarum antiquarum , que de Regio sunt demanio .

Quodque animalia et equitatu re araciarum et marescallarum Regia

rum in pertinencijs dicti feudi pascua summere libere valerent ac

quod dictus Pentheus suique heredes incole essent Regni et sub

Regia fidelitate in eo habitarent et morarentur, Regnique Constitu

tionibus et Curie iuribus et alterius cuiuscumque etiam reservatis ,

sub servitio unius balistarij Regie Curie prestando , prout eodem

in Viceregio privilegio dato Panhormi VIII ° Iulii XIe Indilionis 1448

et in Regie Cancellarie libro anni 1447 in cartis 454 notato con

tinetur.

Exinde vero Pentheo di la Monaca antedicto decedente, sibi in

dicto Brucchiti feudo successit Bartholomeus la Monaca cius filius

successit (sic) . Qui de illo , sub dicto servicio unius balistarii , a quondam

don Lupo Ximenen Durrea tunc Regni · Vicerege XIII° Aprilis XVe

Inditionis 1472, pro se et suis heredibus et successoribus, investi

turam in Regie Cancellarie libro anni 1471 in cartis 383 notatam

obtinuit .

Hodie vero, anno 1512 decurrente, feudum ipsum Brucchitu per

dictum Bertum la Monaca possidetur et reddit annis singulis uncias . .

Buchuto seu sancti Iuliani Feudum

Feudum Buchuto seu sancti Iuliani dictum , in valle Nothi et

territorio terre Castri Ioannis existens , antiquitus burgensaticum

fuerat territorium per quondam Anthonium la Coppera possessum ;

quod territorium una cum alijs terrarum sexaginta salmatis illi con

iunctis et tunc per ipsum Anthonium la Coppera emendis quondam

Don Lupus Ximenen Durrea tunc Regni Prorex , ad ipsius Antonii

supplicationem , infeudavit et in feudum planum , quaternatum eidem

Antonio et suis heredibus cius de corpore legitime descendentibus, sub

servicio unius balistarij Regie Curie prestando , reservatis tamen

Regie Curie forensibus, baiulia, arrantaria et dohana Regie Secrecie
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dicte terre Castri Ioannis debitis , ac iuribus lignaminum , mineriarum,

salinarum , solaciorum , forestarum et defensarum antiquarum , que de

Regio sunt demanio etiam reservatis, elegit. Quodque in dicto feudo

animalia et equitature araciarum et marescallarum Regiarum libere

pascua summere valerent, ac quod ipse Anthonius suique heredes Regni

incole essent et in eodem sub Regia fidelitate morentur , Regni

Constitutionibus iuribusque Regie Curie et alterius semper salvis;

pro qua infeudatione Anthonius ipse Regie Curie de uncijs decem

servivit, quemadmodum in ipsius Proregis privilegio dato Panhormi

VIII° Iunii Ve Inditionis 1457, et in Regie Cancellarie libro anni 1456

in cartis 316 notato, late patet.

Exinde vero prefatus Antonius la Coppera pro se suisque he

redibus eius de corpore legitime descendentibus, iuxta formam sui

privilegii, ob mortem Serenissimi Regis Ioannis Vestre C. Maiestatis

genitoris, de ipso feudo a tunc Prorege VII° Ianuarii XIII. Inditionis

1479 investituram , in Regie Cancellarie dicti anni libro in cartis 179

notatam , reportavit.

Sed quia a dicto anno 1479 usque ad presens, anno 1512 cur

rente, nullus in Regia Cancellaria de ipso feudo actus sive investi

tura reperitur, mihi persuadeo feudum ipsum per dictum Antonium

la Coppera etiam possideri ; tamen eo tempore, quo dictam investitu

ram Antonius ipse cepit pro uncijs triginta duabus annui redditus,

ius officialibus competens persolvit, ut in margine dicte investiture

continetur. Nunc autem ipsi redditus multiplicati sunt; feudum ip

sum anno quolibet reddit uncias

Bessima feudum cum molendino di donna Quirrera

cum orto .

Feudum Bessima nuncupatum cum quodam molendino di donna

Guirrera et orto, in valle Nothi et territorio terre Placie existens, per

Preceptoriam domus ecclesie sancti Ioannis terre eiusdem antiquitus

possidebatur; quo tamen titulo , nullus in Cancellaria titulus apparet .

Tandem tempore, quo quidam frater Lubertus de Diana Prioratum divi

Ioannis Therosolimitani Messanensis Civitatis possidebat, ac quidam

frater Marcus ordinis eiusdem predictum Prioratum divi Ioannis
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Placie tenebat , cum quidam Bernardus de Villardita de ipsa terra

Placie anno quolibet, sub certa forma, ex concessione sibi per Sere

nissimum Regem Martinum facta , quoddam ius census salmarum

triginta frumenti ac salmarum quindecim ordei a dicta domo divi

Ioannis Placie recipere deberet , cum eisdem Priore Messanensi et

Preceptore Placie ad quandam devenit concordiam et transactionem ,

videlicet, quod ipse Bernardus de Villardita cessit , remisit ac im

perpetuum prefate ecclesie divi Ioannis Placie relaxavit dictum ius

annui census, ipsique Prior et Preceptor prefato Bernardo de Vil

lardita suisque imperpetuum heredibus et successoribus prenomina

tum Bessime feudum cum eisdem molendino di donna Guirrera et

orto , cum omnibus et singulis eorum iuribus debitis et consuetis, cum

quibus ac sicut et prout ipsa ecclesia ea tenebat et possidebat, dede

runt et concesserunt. Quam quidem permutationem , conventionem et

cambium prelibatus Rex Martinus, quatenus tamen ad eum eiusque

Regiam Curiam spectabat, acceptavit et confirmavit. Ita quod ipsum

feudum ,molendinum et ortus eidem Bernardo de Villardita per ip

sam ecclesiam , sub consueto militari servicio Curie Regie per ipsum

Bernardum eiusque heredes imperpetuum prestando , ana scilicet

uncias XX pro quolibet equo armato, iuxta annuos redditus et pro

venctus dictorum feudi molendioi et orti ac iurium et pertinencia

rum eorumdem, iuribusque Curie et alterius semper salvis , data et

concessa censeantur; sicuti in ipsius Regis Martini privilegio dato

Cathanie XVIIII° Maij Vite Inditionis 1399 continetur.

Qui quidem Bernardus de Villardita , ipsius permutacionis et

Regie confirmacionis virtute, ipsum feudum et burgensantica bona

tenens et possidens et inde ad mortem deveniens, suum condidit te

stamentum , in quo Ioannem eius filium minorem et quemdam po

sthumum seu posthumam suos heredes instituit universales; ipsosque

certo modo et porcionibus ad invicem substituit . Volens et mandans

quod si eosdem Ioannem et posthumum heredes universales in mi

nori etate sive maiori , liberis eorum de corpore legitimis et natura

libus non derelictis, mori contigisset, illis Manfridus de Modica ipsius

Bernardi primi acquisitoris frater in omnibus et singulis eius bonis

feudalibus succederet.

Ipsi vero universales heredes, cum sine filiis decessissent, Man

fridus de Modica antedictus in dicto Bessime feudo ac ipsis bonis

feudalibus snccessit. Qui Manfridus exinde pro se eiusque imperpe

tuum heredibus et successoribus, iuxta continentiam dicte permutacio

nis ac illius Regie confirmacionis , de ipsis Bessime feudo et bonis

feudalibus, ut supra , a quondam Don Lupo Ximenen Durrea tunc Re
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gni Prorege, sub consueto militari servicio, Regni Constitutionibus ac

iuribus Curie et alterius semper salvis, VITII° Iulii II° Inditionis 1453

investituram in Regie Cancellarie dicti anni libro in cartis 599 no

tatam reportavit. Cumque Manfridus ipse de Villardita alias de Mo

dica in ipsorum feudi Bessime orti et molendini feudalium posses

sione persisteret, geminosque filios haberet, unum Manfridum nomine,

alterum vero Ioannem, quos ipse uxorem habens cum quadam Angela

de Tudiscis moniali in sacris ordinibus constituta generasse asseruerat;

ad ipsius Manfridi supplicationem Serenissimus Rex Alfonsus Vestri

Regii Culminis patruus illos legitimavit , habilesque et capaces, maxime

in bonis paternis et maternis quibuscumque, mobilibus et stabilibus

ac etiam feudalibus, succedendis effecit, cum clausula scilicet , nisi ipsa

feudalia non possent per dictos eorum parentes in aliorum heredi

tatem converti ; videlicet quod habeant potestatem cui voluerint , tam

hereditatis quam alterius cuiusvis iure concedere, dimittere, vendere

vel donare etc .; quemadmodum in huiusmodi legitimationis Regio

privilegio dato in Castro novo Neapolis XXVI° Iulii VIII Inditio

nis 1445 , de quo Viceregia emanavit executoria data Panhormi

XXVIII° Ianuarii X. Inditionis, late patet .

Postmodum autem Manfridus de Modica antedictus in ultimis,

quibus decessit, eius cum testamento in ipso Bessime feudo ac alijs

bonis predictis prefatum Ioannem eius filium heredem instituit . Qui

Manfridus, vigore et auctoritate cuiusdam apostolice bulle date Ro

me in anno 1414 et sententie inde sequute in terra Placie pronun

ciate in anno 1451 , prenominatam Angelam desponsaverat.

Et sic eodem Manfrido defuncto , dictus Ioannes de Modica

illius filius legitimatus, tam vigore dicte provisionis , quam prefate legi

timationis , in dicto Bessime feudo ac alijs bonis eidem patri suo suc

cessit . Qui exinde pro se eiusque imperpetuum heredibus et successo

ribus, sub consueto militari servitio, de illis a quondam Simone Ar

chiepiscopo Panhormitano tunc Regni Preside XVIII° Maij II• Indi

cionis 1454 investituram in Regie Cancellarie libro anni 1453 in

cartis 332 notatam obtinuit. Et nihilominus non est silentio pre

termittendum , quod legitimatio per dictum Regem Alfonsum eidem

Ioanni filio dicti Manfridi ac Angele monialis professe, cum suc

cessione feudorum concessa , data fuit in anno 1445 ; bulla vero apo

stolica sponsalicii dicte monialis data fuit in anno 1414; ob quod

impossibile videtur, quod dictus Ioannes per viam matrimonij po

tuisset huiusmodi legitimatione gaudere, cum dicta apostolica bulla

per annos fere XXXI ante dictam legitimacionem obtencta fuisset.

Preterea maior apparet error, nam sententie virtute dicte Apo
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stolice bulle inde sequuta fuit in anno 1451 , puta per annos fere

triginta septem post datam ipsius bulle pronunciata, adeo quod hoc

non sine dolo et preiudicio et lesione Regie Curie processisse

dicendum est . Nihilominus, cum semel in anno 1445 facta fuerit dicta

legitimatio cum feudorum successione , ut predicitur, actendendum

est, nam ipsa legitimacio in preiudicium Vestri Regii Culminis in

successione feudorum legitimi successoris fieri potuisset; nec non ad

illam clausulam , scilicet, nisi ipsa feudalia non possent per dictos eo

rum parentes in aliorum hereditateni converti , videlicet quod habeant

potestatem cui voluerint , tam hereditatis quam alterius cuiusvis

iure, concedere, dimictere, vendere vel donare etc., est recte acten

dendum , nam per illam aliquod vinculum reservari videtur, per quod

cum non essent filij de legitimo inatrimonio nati , Regia Curia in

dicto feudo aliquod haberet ius , sed in hoc iuris disposicioni me re

micto .

Perquisitis itaque per me Regie Cancellarie codicibus a dicto

anno 1453 usque ad presens, anno 1512 currente, nullus apparet

actus sive investitura dicti feudi de Bessima in personam successorum

prefati Ioannis de Modica facta. Et ideo quinam feudum ipsum

possideat perquiratur, qui rationem det quare de illo, iuxta Regoi sta

tuta, non se investiverint. Quod feudum anno quolibet reddit 07. XXV .

Dictum vero feudum Bessime nuperrime possidetur per Ioan

nem Antonium de Modica filium Petri quondam Ioannis, de quibus

nulla investitura in Cancellaria apparet. Tamen ipse Ioannes Anto

nius, ob mortem domini nostri Regis Ferdinandi , a don Ioanne de

Luna Preside cepit investituram die XX ° Ianuarii V Inditionis no

tatam in libro Cancellarie anni 1516, f.° 405, et iuravit reddere tan

tumdem .

Sancti laliani feudum

Feudum sancti Iuliani in valle Nothi et territorio terre Augu

ste positum , per quondam Guillelmum Raymundum de Montecatheno

tunc comitatus Auguste comitem seu per Anthonium de Xacca an

tiquitus possidebatur. Quod feudum ob rebellionem dicti Guillelmi

Raymundi ac prefati Anthonij de Xacca illius sequacis Regie Curie
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devolutum fuit. Tamen non apparet in Cancellaria titulus, quo iure

ad dictum Guillelmum Raymundum seu Anthonium de Xacca per

venerit. Unde Serenissimus Rex Martinus feudum predictum sancti

Iuliani quondam Martino Sgalambro militi Siracusano suisque here

dibus eius de corpore legitime descendentibus, iure Francorum , sub

consueto militari servitio concessit , quemadmodum in ipsius Regio

privilegio dato Cathanie XVI° lanuarii VI. Inditionis 1397 et in

Regie Cancellarie dicti anni libro in cartis 117 notato continetur.

Quo Martino Sgalambro defuncto, sibi in dicto feudo successit

Petrus de Sgalambro eius filius ; qui non apparet de illo investitu

ram cepisse.

Ipsoque Petro Sgalambro decedente , sibi in dicto sancti Iuliani

feudo successit Sgalambra eius filia, loannis de Rizo uxor. Que pro

se suisque heredibus eius de corpore legitime descendentibus , iure

Francorum , sub consueto militari servitio , Regni Constitutionibus iu

ribusque Regie Curie et alterius cuiuslibet semper salvis , cum in

serto tenore privilegii dicti Regis Martini , de ipso feudo penultimo

Septembris IIe Inditionis 1453 investituram in Regie Cancellarie

dicti anni libro in cartis 811 notatam obtinuit .

Exinde vero feudum ipsum sancti Iuliani in posse Elisabeth de

Aricijs filie Ioannelle de Aricijs pervenit ; tamen in Cancellaria nul

lus apparet actus sive investitura, an in eo legitimne successerit . Ve

rum Ioannella ipsa , tanquam ipsius Elisabeth tunc minoris mater el

tutrix testamentaria , ob mortem Serenissimi Regis Ioannis , pro ipsa

Elisabeth de dicto Sancti luliani feudo XVIII° lanuarii XIIIle Indi

tionis 1480 a tunc Prorege investituram in Regie Cancellarie libro

anni 1479 in cartis 345 notatam consequuta fuit. Tamen nulla repe

ritur investitura per cam capta ob eius legitimam successionem , et

sic nullam dare valeo rationem an in dicto feudo Sancti Iuliani le

gitime successerit.

In anno vero 1484 die primo Aprilis II. Inditionis quedam re

peritur investitura , notata in libro Cancellarie dicti anni , in cartis 291

descripta, per Franciscum de Riziis pro se suisque heredibus , iure

Francorum, a tunc Prorege obtencta , in qua apparet ipsum Franci

scum in dicto feudo, ob donacionem sibi de eo per prefatam Sgalam

bram eius matrem relictam quondam Ioannis de Aricijs factam suc

cessisse; ob quod in chaos incidi; nam in anno 1479 apparet prefa

tam Bectam minorem filiam loannelle antedicte de Rizijs, ob mortem

Serenissimi Regis Ioannis, de dicto feudo se investisse. Unde non

modica apparet adesse contradictio, cum in donatione per prefatam

Sgalambram eidem Francisco eius filio facta nulla fiat mentio ; quod
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feudum ipsum per annos quinque ante investituram et donacionem

predictam in posse prelibate Elisabeth , minoris filie predicte Ioan

nelle , devenerat; et proplerea pro Curie cautela veritas videatur.

Mortuo demum prelibato Francisco de Ariciis , sibi in dicto Sancti

Iuliani feudo successit Ioannellus de Ariziis, eius filius, ex Regali illius

uxore procreatus . Qui pro se suisque heredibus, iure Francorum, a loan

ne de La Nuca Regni tunc Prorege VIII° Octobris IIII Inditionis 1500

de ipso Sancti Iuliani feudo investituram in Regie Cancellaria dicti

anni libro, in cartis 77 notatam , consequutus fuit.

In presentiarum autem , anno 1512 currente, feudum ipsum Sancti

Iuliani per prefatum Ioannellum de Aricijs possidetur et reddit anno

quolibet . 07. XXX .

Et ultra dictus Ioannellus de Aricijs per eius procuratorem cepit

investituram dicti feudi, ob mortem domini Regis Ferdinandi , die

XXVII ° Novembris Ve Inditionis 1516 a Don loanne De Luna Pre

sidente, notatam in libro dicti anni in cartis 243 , et iuravit dictus

procurator reddere tantumdem .

>

Chadedi, Buhalesi feuda

Cum feuda Chadedi et Buchalesi nuncupata, in valle Nothi

consita, Serenissimo Rege Alfonso Vestre C. Maiestatis patruo re

gnante, per Raynaldum di Ricca et Ioannem Nicholaum de Pompeio

tunc minores comuniter pro indiviso possiderentur : tunc vero tem

poris per ipsum Regem feudorum privilegia a Regni feudatarijs postu

larentur; ipsi Raynaldus de Ricca et Ioannes Nicolaus de Pompeio

coram Don Lupo Ximenen Durrea, tunc Regni Prorege , comparue

runt , asserentes , quod quondam Ioannes de Ricca pater ipsius Ray

naldi , et Antonius de Pompeio pater prefati Ioannis Nicholai , feuda

ipsa communiter pro indiviso tenuerunt et possederunt. Quodque

ipsis Ioanne de Ricca et Anthonio de Pompeio decedentibus, eisdem

in feudis sibi Raynaldus de Ricca et Ioannes Nicholaus de Pompeio

antedicti successere ; ob quod, cum instanter de ipsis feudis confir

macionem et investituram peciissent, prestito prius per eos in dicti

Proregis manibus iuramento, in scriptis in officio Prothonotarij re

dacto, quod ad eorum manus aliqua de ipsis feudis privilegia non
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devenerant, inxta Regni Capitulum ab ipso Rege Alfonso indultum,

pro eis eorumque heredibus ipsorum de corpore legitime descenden

tibus, iure Francorum, sub consueto militari servitio, Regui Constitu

tionibus iuribusque Curie et alterius semper salvis , de feudis preli

batis ab ipso Prorege XII° lulii prime Inditionis 1453 investituram

in Regie Cancellarie dicti anni libro in cartis 251 notatam reportarunt .

Postmodum autem prefatus Ioannes Nicholaus de Pompeio de

eius medietate dictorum feudorum Bartholomie eius filie donationem

fecit. Que Bartholomia illam tenuit et possedit, tamen non apparet de

illa se investisse. Ipsa demum Bartholomia decedente, sibi in dicta

feudorum medietate successit Ioannellus De Naro, eius filius, ac Ray

naldi De Naro iugalium , qui pro se suisque heredibus, iure Franco

rum , a quondam Ferdinando de Acuña, tunc Regni Prorege, de dicta

feudorum medietate XVIIII Maij Xe Inditionis 1492 investituram in

Regie Cancellarie libro anni 1493 , in cartis 408 notatam , obtinuit .

Hodie vero, anno 1512 currente , ipsa feudorum predictorum

Chadedi et Buchalesi medietas per ipsum loannellum De Naro pos

sidetur et anno quolibet reddit 07. XII.

Et mortuo dicto Ioannello De varo absque filijs, successit in dicta

feudorum medietate Alienora de Marinis eius soror, que, ut ayunt,

obtinuit investituram , illaque nondum venit in Cancellaria; dictaque

Alienora, ob mortem domini Regis Ferdinandi , a Don Ioanne De

Luna Preside de ipsa feudorum medietate cepit investituram die

XVIII° Ianuarii Ve Inditionis 1517 , notatam in libro anni 1516

f.° 896, et iuravit reddere tantumdem .

Reliqua vero ipsorum feudorum medietas in posse prefati Ray

naldi de Ricca remansit. Sed quia a dicto anno 1453 usque ad pre

sens, eodem anno 1512 currente, in Cancellaria nullus reperitur a

ctus sive investitura dicti feudi, per quam comprehendi possit in cuius

posse existat, dare non valeo rationem , in cuius vel quorum manus

sit, aut si legitime in illa successerint, et ideo pro Curie cautela in

quiratur; que feudorum medietas annis singulis reddit . 07. XII .

.
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Terra Aydoni et Baccarati feudum , in valle Nothi prope terram

Placie existens , prout a nonnullis eiusdem terre Aydoni senioribus

et probis hominibus percepi , de antiquo fuerat Regio demanio; ad

quod probandum, Universitatis eiusdem privilegia et auctentica Ca

pitula, quando opus erit , edere ipsi probi homines se paratos obtu

lere . Nihilominus inveni ego ipsam Aydoni terram per Comitem

Rubeum de Rubeo et deinde per Comitem Henricum Rubeum se

niorem , eius filium , absque titulo antiquitus possessam fuisse.

Qui Comes Henricus dicitur de ipsa Aydoni terra cum quondam

Perrono de Iuenio de Termis , tunc Regni Prothonotario pro terra

Castellionis ipsi Perrono eiusque heredibus a quondam Serenissi

mo Rege Federico , sub certa forma , Regio mediante privilegio

dato Messane XVII° Decembris XIIe Inditionis 1373 concesso, per

mutationem fecisse . Que quidem Castellionis terra , prout alias hoc in

opere superius in cartis 174 diffusius dictum est, cum de ipso antiquo

Regio demanio fuisset , nullatenus ab illo segregari et in feudum

concedi poterat, obstantibus premaxime privilegiis et Capitulis illius

Universitatis per Sicilie Reges concessis ; que privilegia et Capitula

candem tenere Universitatem certum est . Tandem , cum prelibatus

Henricus Rubeus senior contra ipsum Regem Federicum rebellionem

patrasset , ipseque Perronus de Quenio vereretur, ne forte indulgen

tia Regia prelibato comiti Henrico Rubeo concessa , per consangui

neos aut personas coniunctas ipsius Comitis Henrici, sive alias extra

neas , et maxime ex substitucione per prefatum comitem Rubeum de

Rubeo, patrem dicti Comitis Henrici, facta sive ex contractu aut alia

quavis causa , aliqua iura in dicto Aydoni Comitatu pretenderen

tur, sive bona eiusdem comitis Henrici Regie Curie confiscata illis

restituerentur, quandam Regiam patentem cartam ab ipso Rege Fede

rico obtinuit per quam mandatur, quod ipse Perronus de luenio in

ipsius terre Aydoni possessione ac feudi Baccarata manuteneretur

et illis non poliaretur , quin prius terra Castellionis antedicta sibi

restitueretur ; quam pro ipsa Aydoni terra, ut predicitur, permutarat ,

sicuti in ipsa Regia patenti carta data in anno 1374, et in Regie

Cancellarie libro anni 1371 in cartis 174 notata , continetur.

Cumque exinde ipse Comes Henricus prelibato Perrono de Iuenio

1

5
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possessionem dicte terre Aydoni et feudi Baccarati , iuxta permutatoriam

conventionem denegaret; quam perinutationem quondam Artali de Ala

gona tunc ut Regni Magistro Iusticiario antea confirmaverat, si eandem

Castellionis terram sibi prius traderet , idem Artalis de Alagona bellica

manu terram Aydoni prelibatam acquisivit illamque cum dicto Bac

carati feudo eidem Perrono de Iuenio restituit . Que omnia dictus

Rex Federicus ipsi Perrono de Iuenio suisque heredibus eius de cor

pore legitime descendentibus, ex sua Regia scientia et pleno favore

Regio, exinde confirmavit , cum clausula scilicet , iuribus eidem Per

rono et suis heredibus in predictis terra et castro Castellionis com

petentibus eidem Henrico, quantum ius erit , cedentibus ex causa pre

dicta : volentes nihilominus ex certa scientia , quod in casu quod pre

dicta terra et castrum Castellionis a dicto Henrico de iure vel de

facto evicta fuerint seu a manibus et potestate suis quocumque modo,

iure vel iniuria revocata , aut quod idem Henricus alia quavis causa

a possessione dictorum castri et terre Castellionis inveniretur for

sitan destitutus, quod nullum propterea ipse vel heredes sui ad di

ctam terram et castrum Aydoni recursum habeant aut possint vel de

beant habere regressum , sed eo casu excambium equivalens, quatenus

iuris erit, expectet et petat a nostra et successorum nostrorum ,

prout fuerit expediens, Maiestate etc. , prout in ipsius Regis Federici

privilegio dato Messane XI° Septembris VIIIe Indilionis 1363 late patet.

Quod quidem privilegium , sequuta ipsius Regis Federici morte,

Serenissimus Dux et Infans Martinus Regia auctoritate exinde con

firmavit, cum clausula scilicet , iuribus Regiis et aliorum semper sal

vis etc. , quemadmodum in ipsius Ducis privilegio dato Cathanie XV° Iu

lii XVe Inditionis 1391 , et in Regie Cancellarie dicti anni libro in